CAPUT III.

Simplices enim quique, ne dixerim imprudentes et idiotæ, quæ major semper credentium pars est, quoniam et ipsa regula fidei a pluribus diis sæculi 158 ad unicum et Deum verum transfert, non intelligentes unicum quidem, sed cum sua œconomia esse credendum, expavescent ad œconomiam. Numerum et dispositionem trinitatis, divi-

Variæ lectiones.

⁷ Fructificaverant *Rhen. Seml. Oberth.* ⁸ Physicos, *item infra physicis alii sed vitiose* ⁹ Ubique *Rhen. Seml. Oberth.* ¹⁰ Quo si *Jun.* ¹¹ Adultæ *Petr. Ciaccon.* ¹² Cælo *Rhen. Seml. Oberth.* ¹³ Autem *demit. Seml. post Rhen.* ¹⁴ Tractatus *Seml.*

Commentarius.

mordio quidem sui christianis austerioribus probabili, Tertullianum tenuisse; non quale postea, cum sequacium quorundam imposturis et fraudibus, seu Phrygia interpolatum, ab Ecclesiis passim catholicis desipi cœpit. Denique Tertullianum Secundum-Phrygas desipuisse unquam, scripta ejus quæ exstant non persuadent; quæ autem intercidere, ea cum exstarent, neque Cypriano neque Hieronymo persuasisse videntur. Rig.

(3) *Negotia.* Ludit circa nomen *Praxeas*, quod a græco πρᾶξιον derivari potuit: ita Semler. Edd.

(4) *Denique caverat pristinum doctor de emendatione sua.* Praxeas mutata sententia pristinam doctrinam, hoc est, veterem et veram colebat, adeoque docebat; imo et per chirographum de emendatione sua caverat. « Pristinum doctor, ut cætera.

D Graius. » Rig.

(5) *Instructiores per Paracletum.* Recte annotat Rhenanus loqui illum de Paracletto Montani, cui etiam perperam applicat illud *Joan.* XVI, 13: *Deductorem omnis veritatis.* PAM.

(6) *Ut unici Dei sit et filius sermo ipsius, qui ex ipso processerit.* Procedendi verbum Filio tribuit, quod Ecclesia Spiritui sancto proprium fecit. Rig.

(7) *Ante Praxeam hesternum.* Sic Persius dixit, *Hesternos Quirites*, hoc est, novos, nuperos. Rig.

(8) *Id esse verum quodcumque primum.* Nempe principio sumpto unde cœpit veritas. Sic, libro de *Præscr. hæreticor.*: « Ita ex ipso ordine manifestatur id esse Dominicum et verum, quod sit prius traditum. » Rig.

sionem præsument unitatis; quando unitas ex semetipsa derivans trinitatem, non destruat ab illa, sed administretur. Itaque duos et tres jam jactant a nobis prædicari, se vero unius Dei cultores præsument, quasi non et unitas irrationaliter collecta, hæresim faciat; et trinitas rationaliter expensa, veritatem constituat. Monarchiam, inquit, tenemus (9). Et ita sonum¹⁵ vocaliter exprimunt etiam Latini, etiam Opici¹⁶ (10), ut putes illos tam bene intelligere monarchiam, quam enuntiant. Sed monarchiam sonare student Latini, œconomiam intelligere nolunt etiam Græci. At ego, si utriusque linguae præcepseri, monarchiam nihil aliud significare scio, quam singulare et unicum imperium; non tamen præscribere monarchiam, ideo, quia unius sit, eum¹⁷ cuius sit, aut filium non habere, aut ipsum se sibi filium fecisse, aut monarchiam suam non per quos velit administrare. Atquin nullam dico dominationem ita unius sui esse, ita singularem, ita monarchiam¹⁸, ut non etiam per alias proximas personas administretur, quas ipsa prospexerit officiales sibi. Si vero et filius fuerit ei, cujus monarchia sit, non statim dividit eam, et monarchiam esse desinere, si particeps ejus assumatur et filius: sed¹⁹ proinde illius esse principaliter a quo communicatur in filium; et dum illius est, proinde monarchiam esse, quæ a duobus tam unicis continetur. Igitur si et monarchia divina per tot legiones et exercitus angelorum administratur, sicut scriptum est: *Millies millia*²⁰ assistebant ei, et *millies centena millia* apparebant ei (*Dan. vii, 10*); nec ideo unius esse desit, ut desinat monarchia esse, quia per tanta millia virtutum procuratur: quale est ut Deus divisionem et dispersionem pati videatur in Filio et in Spiritu sancto, secundum et tertium sortitis locum, tam consortibus substantiæ Patris, quas²¹ non patitur in tot angelorum numero, et quidem tam a substantia²² alienis. Membra, et pignora, et instrumenta, et ipsam vim, **15** ac totum censum monarchiæ,

A eversionem deputas ejus: non recte. Malo te ad sensum rei, quam ad sonum vocabuli exerceas. Eversio enim monarchiæ illa est tibi intelligenda, cum alia dominatio suæ conditionis et proprii status, ac per hoc æmula, superducitur; cum alius Deus infertur adversus Creatorem. Tunc male, cum plures, secundum Valentinum et Prodicos²³ (14); tunc in monarchiæ eversionem, cum in Creatoris destructionem.

CAPUT IV.

Cæterum, qui Filium non aliunde deduco, sed de substantia Patris, nihil facientem sine Patris voluntate, omnem a Patre consecutum potestatem, quomodo possum de fide destruere monarchiam, quam, a Patre Filio traditam, in Filio servo? Hoc mihi et in tertium gradum dictum sit, quia Spiritum non aliunde puto, quam a Patre per Filium. Vide ergo ne tu potius monarchiam destruas, qui dispositionem et dispensationem ejus evertis in tot nominibus constitutam, in quo Deus voluit. Adeo autem manet in suo statu, licet Trinitas inferatur, ut etiam restitui habeat Patri a Filio. Siquidem Apostolus scribit de ultimo fine: *Cum tradiderit regnum Deo et Patri. Oportet enim cum regnare usque dum ponat inimicos ejus Deus sub pedes ipsius.* — Scilicet secundum psalmum cix, 2: *Sed ad dexteram meam donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum.* — *Cum autem subjecta erunt illi omnia, utique*²⁴ *absque eo qui ei subiecit omnia, tunc et ipse subicietur illi, qui ei subiecit omnia, ut sit Deus omnia in omnibus* (*I Cor. xv, 25-28*). Videmus²⁵ igitur non obesse monarchiæ Filium, etsi hodie apud Filium est, quia et in suo statu est apud Filium, et cum suo statu restituetur Patri a Filio. Ita eam nemo hoc nomine destruet, si Filium²⁶ admittat, cui et traditam eam a Patre, et a quo quandoque restituendam Patri constat. Hoc uno capitulo (12) Epistolæ apostolicæ potuimus jam et Patrem et Filium ostendisse duos esse, præter-

Varie lectiones.

¹⁵ Solium *Seml. Rhen. Jun.* ¹⁶ Et tam opifice *Seml.* etiam opifex *Rig.* ¹⁷ Ejus *Rhen.* ¹⁸ Monarchicam *Jun.* ¹⁹ Se *Fran. Paris.* ²⁰ Millies centies centena millia *Seml.* millies millia centena millia *Latin.* ²¹ Quod *Latin.* ²² Substantia patris *Seml. add. alienorum Fran.* ²³ Prodigos *Seml. Proclos Paris.* ²⁴ Utique demit *Rhen. Seml. Oberth.* ²⁵ Videmur *Venet.* ²⁶ Destruet. Filium *Rhen. Seml. Oberth.*

Commentarius.

(9) *Monarchiam, inquit, tenemus.* *Μοναρχίαν* hoc est, Deum unicum asserimus, jure id quidem, nam alias incidimus εἰς τὴν ἄθειον πολυθεότητα. Hier... l. de *Scr. Eccl.* auctor est librum ab Irenæo fuisse compositum hoc titulo, *de Monarchia*, sive, *Quod Deus non sit auctor malorum.* Ipse Tertullianus *Monarchiæ* vocabulo Deum significavit, lib. ii de *Cultu feminarum*: « Hanc incorruptibilitatem habemus induere ad novam domum, quam monarchia pollicetur. » *RIG.*